
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 
Direzione: IV DIREZIONE SERVIZI TECNICI GENERALI 
Servizio: Edilizia Metropolitana  
 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
Che con delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione risorse, a valere sulle risorse FSC 2014-2020, è stata assegnata la 
dotazione finanziaria al Patto per Messina di Euro 332 milioni; 
Che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono alle Città Metropolitane 
beneficiarie l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 
Che nell’allegato A) del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina sono inseriti gli 
interventi previsti distinti per settori d’intervento; 
Che in data 29 ottobre 2019 è stato sottoscritto l’Atto modificativo del Patto per lo sviluppo 
della Città Metropolitana di Messina prevedendo, tra l’altro, l’intervento relativo a 
“Ampliamento dell’I.I.S. “Isa Conti Eller Vainicher” nel Comune di Lipari”; 
Che con determinazione dirigenziale n. 257 del 28/02/2020 il sottoscritto Ing. Battaglia Carmelo, 
Responsabile del Servizio Ingegneria Territoriale della V Direzione “Ambiente e Pianificazione”, è 
stato nominato RUP dell’intervento di cui sopra; 

CONSIDERATO 
che è necessario, come prescritto dal Genio Civile di Messina con nota prot. n. 138815 del 09.09.2021  e  
prot. n. 172795 del 12.11.2021 di procedere anche alla verifica ai fini sismici del corpo di fabbrica 
residuale alla realizzazione dell’ampliamento già finanziato; 
che la Città Metropolitana di Messina ha già proceduto alla verifica di vulnerabilità sismica dell’intero 
edificio scolastico di Lipari; 
che con nota prot. n° 39599/21 del 22/11/2021 i risultati relativi alla vulnerabilità sono stati trasmessi ed 
acquisiti dall’ente giusta relazione finale del Ufficio Edilizia Scolastica competente del 25.11.2021, dai quali 
si evince che il grado di vulnerabilità (SLV=0.057) risulta alquanto critico per cui si rende necessario ed 
urgente procedere alla esecuzione degli interventi di adeguamento sismico; 

OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico dell’I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” 
Nomina RUP 

 

1733 15/12/2021

1521 20/12/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 
VISTE le note prot. n. 6089/EM del 15.12.2021e prot. n. 6091/EM del 15.12.2021 con la quale il 
sottoscritto individuava nell’ing. Carmelo Battaglia la persona da nominare RUP dei lavori di adeguamento 
in oggetto; 

DETERMINA 

Per quanto sopra premesso, considerato e visto di: 

NOMINARE il dipendente di ruolo di questa amministrazione, ing. Carmelo Battaglia, IDRUOT (cat. D), in 
servizio c/o la V Direzione “Ambiente e Pianificazione” ed in possesso dei requisiti richiesti, quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei: Lavori di adeguamento sismico dell’I.I.S. “ISA CONTI ELLER 
VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI”; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
NOTIFICARE copia dello stesso all'ing. Carmelo Battaglia per opportuna conoscenza. 
 
               Il DIRIGENTE  
                Dott. Salvo Puccio 

 
 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole. 

                                                 Il DIRIGENTE 
      Dott. Salvo Puccio 

                                    


